



03980200227089
RPW/26085/2019 P
2019-09-11

MINISTER EDUKACJI NARODOWEJ

Warszawa, 10 września 2019 r.

DWST-WPZN.054.55.2019.EW

Szanowny Pan
Stanisław Karczewski
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

Odpowiedź na oświadczenie nr BPS/043-84-2407/19

Szanowny Panie Marszałku,

składam na Pana ręce odpowiedź na oświadczenie złożone przez Senatora RP Pana Waldemara Sługockiego, podczas 84. posiedzenia Senatu RP w dniu 31 sierpnia 2019 r.

Szanowny Panie Senatorze,

uprzejmie wyjaśniam, że podniesienie wysokości wynagrodzeń nauczycieli jest jednym z priorytetów w zakresie polityki oświatowej państwa. Po długotrwałym okresie zamrożenia płac nauczycielskich na poziomie ustalonym we wrześniu 2012 r., począwszy od 2018 r. rozpoczęto sukcesywne wdrażanie planu podwyższenia wynagrodzeń nauczycieli. Od kwietnia 2018 r. średnie wynagrodzenia nauczycieli wzrosły o 5,35%. Od stycznia 2019 r. wynagrodzenia nauczycieli wzrosły o 5%. Kolejna 5% podwyżka wynagrodzeń planowana była od stycznia 2020 r. W związku z oczekiwaniami środowisk nauczycielskich w zakresie wysokości wynagrodzeń przyspieszono tą podwyżkę oraz zwiększono jej wysokość. Zgodnie z przepisami art. 14 ustawy z dnia 13 czerwca 2019 r. o zmianie ustawy – *Karta Nauczyciela oraz niektórych*

innych ustaw (Dz.U. poz. 1287) z dniem 1 września 2019 r. średnie wynagrodzenie nauczycieli wzrosło o 9,6%. Wzrost średnich wynagrodzeń spowodował wzrost wynagrodzenia zasadniczego nauczycieli oraz dodatków do wynagrodzenia. Tym samym, w stosunku do marca 2018 r., pensje nauczycieli wzrosły już o 21,2%.

Ponadto, doceniając trud i odpowiedzialność wychowawców w kształtowaniu warunków rozwoju powierzonych im uczniów, ww. ustawą określono w przepisach ustawy z dnia 26 stycznia 1982 r. – *Karta Nauczyciela* (Dz. U. z 2018 r. poz. 967, z późn. zm.) minimalną stawkę dodatku z tytułu sprawowania funkcji wychowawcy klasy. Od 1 września 2019 r. dodatek ten nie może być niższy niż 300 zł. Jednocześnie zapewniona została możliwość podwyższenia tego dodatku przez organy prowadzące szkoły.

Ustawą z dnia 13 czerwca 2019 r. o zmianie ustawy – *Karta Nauczyciela* oraz niektórych innych ustaw wprowadzono również nowe świadczenie dla nauczyciela stażysty – na start. Świadczenie to przysługuje wszystkim nauczycielom stażystom odbywającym staż na stopień nauczyciela kontraktowego. Świadczenie na start w wysokości 1000 zł będzie wypłacane w okresie stażu na stopień nauczyciela kontraktowego – do dnia 30 września roku, w którym nauczyciel rozpoczął staż.

Mając na uwadze, iż pomimo wielu korzystnych zmian w zakresie wynagradzania nauczycieli, poziom tych wynagrodzeń nie jest jeszcze satysfakcjonujący, planowana jest kolejna podwyżka wynagrodzeń nauczycieli w wysokości nie niższej niż 6%. Z uwagi jednakże na fakt, że zgodnie z pkt I.1. *Porozumienia między stroną rządową oraz przedstawicielami Krajowej Sekcji Oświaty i Wychowania NSZZ „Solidarność”* nastąpiło przyspieszenie podwyższenia wynagrodzeń nauczycieli (podwyżka planowana od stycznia 2020 r. została zrealizowana od 1 września 2019 r.), kolejne podwyższenie wynagrodzeń nastąpi w trakcie 2020 r.

Niezależnie od powyższego, w związku z ustaleniami podjętymi podczas spotkań z przedstawicielami reprezentatywnych związków zawodowych zrzeszających nauczycieli, które odbyły się w dniach 27 i 28 czerwca br., Minister Edukacji Narodowej wznowił prace Zespołu do spraw statusu zawodowego pracowników oświaty, w skład którego wchodzi przedstawiciele tych związków, w tym Związku Nauczycielstwa Polskiego. W dniu 21 sierpnia br. odbyło się posiedzenie Zespołu, w trakcie którego kontynuowana była wcześniejsza dyskusja na temat możliwych kierunków zmian systemu wynagradzania nauczycieli. Uczestnicy spotkania podnieśli jednakże, że przed wyborami parlamentarnymi nie ma potrzeby organizowania kolejnego posiedzenia Zespołu, a rozmowy na temat systemu

wynagradzania należy przenieść na okres po wyborach. Jednocześnie uprzejmie informuję, że Minister Edukacji Narodowej wyraża gotowość kontynuowania prac w powyższej kwestii w terminie dogodnym dla pozostałych uczestników Zespołu. Jednocześnie wspólnie podjęto decyzję o powołaniu nowej grupy roboczej w ramach Zespołu – grupa robocza do spraw odbiurokratyzowania pracy szkoły. W najbliższym czasie planowane jest pierwsze spotkanie ww. grupy.

Odnosząc się do pytania o dane dotyczące liczby nauczycieli poszukiwanych przez dyrektorów polskich szkół, uprzejmie wyjaśniam, że na podstawie art. 224 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. – *Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo oświatowe* (Dz. U. z 2017 r. poz. 60, z późn. zm.) w okresie do dnia 31 sierpnia 2023 r. dyrektor szkoły prowadzonej przez jednostkę samorządu terytorialnego informuje kuratora oświaty sprawującego nadzór pedagogiczny nad szkołą o wolnych stanowiskach pracy dla nauczycieli. Informacje te kurator oświaty udostępnia na stronie podmiotowej kuratorium oświaty.

W oparciu o informacje ze stron internetowych kuratoriów oświaty na temat liczby ofert o wolnych miejscach pracy na dzień 3 września br. w bazie odnotowanych było około 3 871 ofert pracy. Należy podkreślić, że dane te są porównywalne z danymi wykazanymi w tym samym okresie roku 2018, w którym odnotowanych było 4 143 ofert pracy. Z powyższych danych nie wynika, że w roku szkolnym 2019/2020 nastąpił wzrost ofert pracy dla nauczycieli. Ponadto należy zauważyć, że wykazane oferty wynikają nie tylko z powodu odejść nauczycieli ze szkół, ale również z konieczności zatrudnienia nauczycieli na zastępstwo za nauczycieli przebywających np. na urloпах macierzyńskich, wychowawczych, dla poratowania zdrowia, itp.

Z wyrazami szacunku

Z upoważnienia
MINISTRA EDUKACJI NARODOWEJ

Maciej Kopiec
Podsekretarz Stanu